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Anotace

Ve své bakalářské práci se budu zabývat utvářením prostoru a krajiny v obrazech Mistra

Litoměřického oltáře, který je důleţitým mezníkem českého malířství. To je velmi patrné,

kromě figurální sloţky, také v jeho utváření obrazového prostoru a krajiny. Na tuto skutečnost

jiţ výrazně poukázali všichni dosavadní badatelé. Krajinná sloţka s budováním prostoru v

obraze úzce souvisí, proto se pokusím o této problematice u Litoměřického mistra pojednat

komplexněji.
Na úvod shrnu na základě studia dostupného díla Mistra a odborné literatury dosavadní

bádání. Pro uvedení do dobového kontextu se pokusím velmi stručně načrtnout problematiku

krajinné sloţky v českém malířství v období předcházejícím působení Litoměřického mistra.

Hlavním obsahem mé práce bude rozbor utváření krajiny a prostoru v jednotlivých dílech

Mistra Litoměřického oltáře z hlediska jeho moţných východisek, a také z hlediska jeho

způsobů a prostředků výstavby obrazového prostoru.
Vzhledem k tomu, ţe se práce bude věnovat aspektům, které primárně souvisejí s formální

stránkou díla, bude vyuţíváno především přístupů formálních a komparačních, přihlédnuto bude

taky k technické a technologické stránce.
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Abstract
My bachelor thesis will be devoted to formativ of space and landscape in the paintings of the

Master of the Litoměřice Altar, an important landmark in the history of Czech painting. This is

very clear not just in the figural komponent but also in his approach to space and landscape
formation. All existing researchers have pointed it out. The landscape component of the image
is closely related to its space construction, for this reason I will discuss this matter in the Master
of the Litoměřice Altarpiece more complexly.

The prerequisite is the study of the Master’s available paintings, art-historical literature, and
a summary of previous research in the first part. To put it in the context of the period, a brief
excursion into landscape component in the Czech painting preceding the Master of the
Litoměřice Altar will follow. The main content of my work will be an analysis of landscape and

space in the variol works of the Master of the Litoměřice Altar from the point of view of his
possible origins as well as his ways and means of space construction.
As the thesis will deal with aspects primarily related to the formal side of the work, mainly
formal and comparative approaches will be applied. Also the technical and technological
aspects will be taken into account.

Keywords
Master of the Litoměřice altarpiece, Litoměřice altarpiece, Strahov triptych, Saint Wenceslaus
chapel, landscape, image space, painting

Počet znaků (včetně mezer): 339 428

Poděkování

Rád bych poděkoval především paní PhDr. Magdaleně Nespěšné Hamsíkové, Ph.D. za
vedení práce a zapůjčení literatury. Dále bych chtěl poděkovat těm, kteří mi pomohli s dílčími

problémy, podpořili, či jakkoliv pomohli s psaním této práce, a ať uţ vědomě, či nevědomky:

Jacce Křiţanovské OP, Filipu Facincanimu, Bc. Barboře Uchytilové, PhDr. Viktoru Kubíkovi, Ph.D., Ing. Petru Mackovi, Ph.D. a všem dalším, kteří mě podporovali.

8

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................ 10

1. Přehled stavu bádání a literatury k tématu Mistr Litoměřického oltáře ............................. 14

2. Mistr Litoměřického oltáře a současný stav bádání ............................................................... 37

3. Kontext situace obrazového prostoru a krajiny v českém malířství druhé a třetí třetiny 15. st. ........................................................................................................................................... 43

3.1. Proměny českého pozdně gotického malířství v 15. st. ....................................................... 43

3.2. Na prahu pozdní gotiky ....................................................................................................... 46

3.3. Počátky reflexe nizozemského malířství ............................................................................. 48

3.4. Mistr Svatojiřského oltáře a jeho dílna ................................................................................ 51

3.5. Mistr Křiţovnického oltáře ................................................................................................. 56

3.6. Profánní nástěnné malby na Blatné ..................................................................................... 60

3.7. Mistr Smíškovské kaple a Kutnohorská produkce .............................................................. 62

3.8. Doudlebská archa a produkce okolo roku 1490 .................................................................. 69

3.9. Chrudimská škola ................................................................................................................ 71

3.10. Mistr Křivoklátského oltáře............................................................................................... 72

3.11. Průměrná malířská produkce na konci 15. st..................................................................... 75 4. Prostor a krajina v díle Mistra Litoměřického oltáře ............................................................ 78

4.1. Litoměřický oltář ................................................................................................................. 78
4.1.1 Navštívení Panny Marie ........................................................................................... 78

4.1.2. Kristus před Annášem ............................................................................................. 80

4.1.3. Narození .................................................................................................................. 82

4.1.4. Nesení kříţe ............................................................................................................. 84

4.1.5. Kristus na hoře Olivetské ........................................................................................ 85

4.1.6. Bičování Krista ....................................................................................................... 86

4.1.7. Korunování Krista trnovou korunou ....................................................................... 88

4.1.8. Ukřiţování ............................................................................................................... 89

4.1.9. Prostor a krajina Litoměřického oltáře očima badatelů .......................................... 90

4.1.10. Shrnutí a charakteristika souboru maleb ............................................................... 93

4.2. Strahovský triptych ............................................................................................................. 96
4.2.1. Navštívení Panny Marie .......................................................................................... 96

4.2.2. Narození Krista ....................................................................................................... 98

4.2.3. Útěk do Egypta ........................................................................................................ 99

4.2.4. Vraţdění neviňátek................................................................................................ 100

4.2.5. Shrnutí a charakteristika souboru maleb ............................................................... 100

4.3. Votivní deska Jana z Vartenberka ..................................................................................... 103
4.3.1. Analýza ................................................................................................................. 104

4.3.2. Shrnutí a charakteristika ........................................................................................ 105

4.4. Nástěnné malby ve Svatováclavské kapli.......................................................................... 106

9

4.4.1. Malby středního pole západní stěny kaple ............................................................ 108

4.4.2. Zavraţdění sv. Václava ......................................................................................... 110

4.4.3. Podiven v lázni ...................................................................................................... 111

4.4.4. Sv. Václav okopává vinici ..................................................................................... 112

4.4.5. Shrnutí a charakteristika části souboru maleb ....................................................... 113

4.5. Komparace ......................................................................................................................... 114

4.6. Shrnutí ............................................................................................................................... 126

Závěr ............................................................................................................................................. 133

Obrazová příloha ......................................................................................................................... 136 Seznam zkratek ............................................................................................................................ 188

Seznam vyobrazení ...................................................................................................................... 189

Seznam použité literatury ........................................................................................................... 195

10

Úvod
Mistr Litoměřického oltáře bezesporu patří mezi důleţité kapitoly dějin umění v českých

zemích. Obecně je přijímána interpretace, ţe se jedná o mezník slohové proměny, kdy po roce

1500 končí středověké, pozdně gotické malířství, a nastupuje renesanční sloh. Ve všech

poválečných syntézách českých dějin umění je mu proto vyhrazen nemalý prostor, pouze v té

poslední z roku 2017 zůstal téměř opomenut. Badatelé, kteří se malbami podrobněji zabývali, si

velmi často všímali ztvárnění obrazového prostoru a vůbec prostorového cítění, které

povaţovali za progresivní. Hodnotili často také pozoruhodnou krajinnou sloţku, která dosahuje

dosud nebývalé úrovně v českých zemích. Prostor a krajina spolu úzce souvisí, protoţe krajina

ve své trojrozměrné dimenzi s prostorem pracuje, podrobuje se jeho principu, a tím utváří jeho

podobu. A právě tyto dílčí části maleb připsaných „Mistru Litoměřického oltáře― jsem se

rozhodl podrobit ve své práci detailnější analýze a srovnání. A to z toho důvodu, ţe jsou

v případě děl „Mistra Litoměřického oltáře― natolik významné, ţe si zaslouţí podrobnější

rozbor.
Předně je důleţité si uvědomit, co pomocný termín „Mistr Litoměřického oltáře―

znamená, a co se jím myslí. Byl takto po první čtvrtině 20. století pojmenován anonym, jehoţ

obrazy byly nalezeny v Litoměřicích, a později k nim byla připojena další díla, jevící značné

podobnosti či shody v malířském přístupu a rukopisu. Nevíme vůbec nic o tom, kdo všechna

tato díla namaloval, protoţe s jejich autorem, či autory, dosud nebyl spojen ţádný písemný

pramen, většinou pak ani není přímo známé určení díla, a často ani jeho objednavatel. Právě

otázka, zda jde o jednoho autora či více autorů, je nedostatkem tohoto pojmenování. Je zřejmé,

a odpovídá to i obecné praxi, ţe na malbách, zejména oltářních celků, spolupracovalo více lidí,

a nejinak tomu nejspíše bylo i v případě maleb, shromáţděných pod pojmem „Mistr


[…]

73. Mistr Litoměřického oltáře: Korunování trním, Litoměřický oltář, Severočeská galerie

výtvarného umění v Litoměřicích. Foto: Ondřej Šindlář
74. Mistr Litoměřického oltáře: Korunování trním, analýza sbíhání hloubkových linií. Červeně:

stěny, fialově: zídka v pozadí, modře: podium. Foto: Ondřej Šindlář, grafická úprava: Ondřej

Šindlář
75. Mistr Litoměřického oltáře: Ukřiţování, Litoměřický oltář, Severočeská galerie výtvarného

umění v Litoměřicích. Foto: Ondřej Šindlář
76. Mistr Litoměřického oltáře: Navštívení Panny Marie, Strahovský triptych, Strahovská

obrazárna v Praze. Foto: Ondřej Šindlář
77. Mistr Litoměřického oltáře: Navštívení Panny Marie, analýza sbíhání hloubkových linií.

Červeně: budova, modře: schodiště, růţově: zábradlí a mříţe. Foto: Ondřej Šindlář, grafická

úprava: Ondřej Šindlář
78. Mistr Litoměřického oltáře: Narození Krista, Strahovský triptych, Strahovská obrazárna

v Praze. Foto: Ondřej Šindlář
79. Mistr Litoměřického oltáře: Narození Krista, analýza sbíhání hloubkových linií. Foto: Ondřej

Šindlář, grafická úprava: Ondřej Šindlář
80. Mistr Litoměřického oltáře: Útěk do Egypta, Strahovský triptych, Strahovská obrazárna

v Praze. Foto: Ondřej Šindlář, grafická úprava: Ondřej Šindlář
81. Mistr Litoměřického oltáře (?): Vraţdění neviňátek, Strahovský triptych (?), neznámá

soukromá sbírka. Reprodukce z: AUKČNÍ KATALOG ZEZULA 2014, 24
82. Mistr Litoměřického oltáře (?): Vraţdění neviňátek, analýza sbíhání hloubkových linií.

Reprodukce AUKČNÍ KATALOG ZEZULA 2014, 24, grafická úprava Ondřej Šindlář
83. Mistr Litoměřického oltáře: fragment desky se sv. Ondřejem, Národní Galerie v Praze

(Dlouhodobě zapůjčeno z Moravské Galerie Brno). Foto: Ondřej Šindlář
84. Votivní deska Jana z Vartenberka, kopie dle originálu Mistra Litoměřického oltáře, Národní

Galerie v Praze. Foto: Národní galerie Praha, 2019
85. Votivní deska Jana z Vartenberka, kopie dle originálu Mistra Litoměřického oltáře, analýza

sbíhání hloubkových linií. Foto: Národní galerie Praha, 2019, grafická úprava: Ondřej Šindlář
86. Západní stěna Svatováclavské kaple, nástěnná malba s náměty Kurfiřtské síně, setkání sv.

Václava a odjezdu sv. Václava, Katedrála sv. Víta v Praze. Reprodukce z: KYZOUROVÁ 2007b,
č. kat. 36

87. Západní stěna Svatováclavské kaple, nástěnná malba s náměty Kurfiřtské síně, setkání sv.

Václava a odjezdu sv. Václava, analýza sbíhání hloubkových linií. Reprodukce z: KYZOUROVÁ
2007b, č. kat. 36, grafická úprava: Ondřej Šindlář

193

88. Zavraždění svatého Václava, nástěnná malba, Katedrála sv. Víta v Praze. Foto: Ondřej Šindlář
89. Zavraždění svatého Václava, analýza sbíhání hloubkových linií. Foto: Ondřej Šindlář, grafická

úprava: Ondřej Šindlář
90. Podiven v lázni, nástěnná malba, Katedrála sv. Víta v Praze. Foto: Ondřej Šindlář
91. Podiven v lázni, analýza sbíhání hloubkových linií, červeně: architektura, modře: okenní výplň.

Foto: Ondřej Šindlář, grafická úprava: Ondřej Šindlář
92. Svatý Václav okopává vinici, nástěnná malba, Katedrála sv. Víta v Praze. Reprodukce z:

ZÁHOŘ 2008, nepag.
93. Srovnání městských staveb v pozadí výjevů, zleva: Narození Křivoklátského oltáře,

Zvěstování Křivoklátského oltáře, Kristus před Annášem Litoměřického oltáře, detaily. Foto:

sbírka NPÚ, ÚPS v Praze, SH Křivoklát; Ondřej Šindlář
94. Srovnání drobných figur v pozadí scén, zleva: Olivetská hora Litoměřického oltáře, Kristus

před Annášem Litoměřického oltáře, Narození Křivoklátského oltáře, Zajetí sv. Jana

svatojánského a pašijového oltáře Frueaufa ml., Sv. Bernardin v poli Zwettelského oltáře Jörga

Breue, Nesení kříţe Aggsbašského oltáře Jörga Breue. Foto: Ondřej Šindlář; sbírka NPÚ, ÚPS

v Praze, SH Křivoklát; reprodukce z: ROLLING/BLAUENSTEINER 2017, č. kat. 12/3; MORALL
2001, obr. 1; MENZ 1982, Abb. 22, grafická úprava: Ondřej Šindlář

95. Rueland Frueauf st.: Útěk do Egypta, 1488. Reprodukce z: ROLLING/BLAUENSTEINER 2017, č.

kat. 3
96. Rueland Frueauf st.: Narození Krista, Salzburský pašijový oltář, okolo 1490. Reprodukce z:

ROLLING/BLAUENSTEINER 2017, č. kat. 1/2
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ROLLING/BLAUENSTEINER 2017, č. kat. 1/1
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ROLLING/BLAUENSTEINER 2017, č. kat. 12/3
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109. Mistr Löffelholzského oltáře: Upálení filozofů, Löffelholzský oltář. Reprodukce z: STRIEDER
1993, Abb. 65
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