Posudek oponentky na bakalářskou práci

Ondřej Šindlář: Krajina a prostor v díle Mistra Litoměřického oltáře

vedoucí práce: PhDr. Magdaléna Nespěšná-Hamsíková, Ph.D.

oponentka: doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Předmětem bakalářské práce se stalo pojednání nelehkého tématu; Ondřej Šindlář zaměřil pohled na práci anonymní dílny pomocně pojmenované Mistr Litoměřického oltáře směrem k výstavbě krajiny a pojetí prostoru konkrétních obrazů jemu připisovaných. Nutno ocenit odvalu výběru zaměření práce, vracející se k textům Jaroslava Pešiny, který opakovaně věnoval pozornost "vývoji" pojetí prostoru a krajiny v malířství pozdní gotiky, zejména pak v díle Mistra Litoměřického oltáře.

Bakalářská práce je velmi obsáhlá, jde o 135 stran textu bez obrazových příloh a literatury. Samotný text práce tvoří čtyři kapitoly. První je přehledem dosavadní literatury k tématu. Podobně se i druhá kapitola věnuje současnému stavu bádání o Mistru Litoměřického oltáře. Rozdíl mezi kapitolami je v tom, že první je chronologickým přehledem postupného tříbení názorů a přístupů na původ, umělecké školení, situovanost děl a komplexnost oeuvre Mistra Litoměřického oltáře. Druhá kapitola je obdobná, ale vlastně záměrem opačná; východiskem jí je dílo Mistra Litoměřického oltáře a posuny v bádání se snaží sledovat a popisovat v proměnlivosti badatelského diskurzu od formální a komparativní analýzy přes analýzy a interpretace technologické a kulturně historické, až po současné dekonstrukce tradiční výkladových rámců. Ondřej Šindlář přiznává, že považuje tradiční závěry Jaroslava Pešiny za platné, a proto s nimi i nadále hodlá pracovat jako s klíčovými referenty pro další bádání (s. 41), což neplatí u bakalářské práce jako výtky. Třetí kapitola je věnována výběru konkrétních malířských příkladů z českého prostředí 15. století, u kterých je sledována míra zapojení krajinné složky i "složitost" komponování výtvarného prostoru a jeho míra "vývojové" pokročilosti směrem k osvojování zákonů renesanční perspektivy. Ve výběru není zohledněna příslušnost artefaktů k různým výtvarným tradicím a tím je tento přehled poněkud samoučelný, bez zřetelného vztahu k pojednávanému celku Mistra Litoměřického oltáře. Až na výjimky pracuje s kompletními odkazy na dostupnou literaturu; doplnit je možné diplomovou práci J. Klípy o Mistru Svatojiřského oltáře či vícere práce o tzv. Mistru tzv. Smíškovské kaple (F. Šmahel, M. Ottová, J. Vlčková). Je ku zvážení, zda použitá představa vývoje prostorových vztahů a kompozic, sledovaných v lineárním sledu, nese nějaké konkrétní výsledky a zda je pro současné bádání přínosná.

Nejobsáhlejší částí bakalářské práce je kapitola číslo čtyři, věnovaná prostoru a krajině v díle Mistra Litoměřického oltáře. Šindlář sleduje v podrobných popisech a rozborech komponování prostoru a zapojení figur do obrazového prostoru v tradičním chronologickém sledu dochovaných děl, identifikovaných v literatuře s dílem MLO. Rozbory kombinuje se sledováním dosavadních hypotéz o školení jejich tvůrce, sleduje komparace a věnuje pozornost možnému zakotvení v tzv. domácí tradici či v malířství zahraničních center, jihoněmeckých i italských. Ku zvážení je možné přidat otázku, zda je ve sledovaném celku díla MLO možné hovořit o jednotném přístupu ke komponování prostoru či zda se nám daří oddělit používání kompozičních grafických předloh a "vlivu" rozdílných malířských individualit od konkrétního výtvarného projevu Mistra Litoměřického oltáře, jehož tvorba je nahlížena skrze hypoteticky proměňované vývojově-chronologické schéma. Za přínosné považuji část 4. 5. s uvedením široké komparativní základny a s korekcemi dosavadní literatury.

Práci Ondřeje Šindláře lze charakterizovat jako zdatné uchopení výtvarné problematiky díla MLO, s výrazným zaměřením na analýzu kompozice a prostorového členění. Zde prokazuje velmi dobré osvojení formálního popisu a rozboru, zahrnující i bohaté komparace a dostupné výtvarné analogie. Šindlář dobře pracuje s odbornou literaturou, ve které se orientuje. Zvolené metodické východisko (zřetelná inspirace dílem J. Pešiny) má ovšem své limity, což jistě už autor tuší. Zvolené badatelské postupy nevedou k uspokojivým interpretacím, které by posunuly poznání díla Mistra Litoměřického oltáře, způsob práce dílny nebo chronologii vzniku jeho prací. Potvrzují pouze dosavadní zatím bezvýsledné hledání počátků hlavního autora, jeho školení a inspirace a charakter dílenského provozu. Práce i přes uvedené metodické limity přesahuje standardní požadavky kladené na úroveň bakalářské práce. Věřím, že si autor zvoleným způsobem badatelské práce prověřil jednu z možných cest a do budoucna bude pokračovat směrem k zapojení širšího metodického rejstříku relevantního pro 21. století.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 10. 6. 2019

Doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.